- citava le parti ed i testimoni per il giorno 8.2.2017 per la raccolta delle prove.

In data 8.2.2017 il Ponente pubblicava gli Atti e concludeva l'istruttoria.

Acquisite Osservazioni del Difensore del Vincolo; la difesa del patrono delle parti, e i *votum* del Giudice Istruttore e dell'Assessore, la causa era riservata al Vescovo per la decisione.

IN DIRITTO

Esclusione dell'indissolubilità

5. A mente dell'innanzi riportato can.1057, con l'espressione delle parole proferite nel celebrare il matrimonio, si presume il consenso, ma “...*se una o entrambe le parti escludono con un positivo atto di volontà il matrimonio stesso, oppure un suo elemento essenziale o una sua proprietà essenziale, contraggono invalidamente*” (can.1101 § 2).

Ne consegue che, chi esclude l'indissolubilità, elemento essenziale del patto matrimoniale, contrae invalidamente.

Chi esclude l'indissolubilità si propone di celebrare un matrimonio da sciogliere in determinate circostanze riacquistando così la propria libertà.

Qualora, si tratti di una generale volontà di chiedere il divorzio o di pregiudizi verso l'indissolubilità del matrimonio, non entrando nel consenso, non rendono invalidano il contratto. Infatti, l'esclusione dell'indissolubilità si deve tradurre in un atto positivo di volontà.

6. In una sentenza di Davino, leggiamo: “*Cum casus praesens, ius substantiale quod attinet, nullam peculiarem excitet quaestionem, sufficiat et haec pauca prae oculis habuisse.*

«*Matrimonii nullitas, ob exclusum bonum sacramenti, verificatur - ita in una coram Pinto, diei 6 martii 1987 - cum nupturiens, positivo voluntatis actu, consensum limitat quatenus firmiter intendit matrimonii vinculum solvere vel absolute vel hypothetice*» (R.R.Dec., vol. LXXIX, p. 94, n. 4).

Quod autem quis aliud locutus sit, cum consensum matrimonialem pronuntiavit, aliud in animo senserit ac voluerit, firmiter ac invicte probari debet.

Ita in una coram Exc.mo P. D. Fiore, diei 16 aprilis 1988, legimus: «Naturam autem voluntatis actus quod respicit, meminisse iuvat agi debere de vero actu voluntatis. Quam ob rem, non existit vera exclusio in casu, in quo deest verus actus voluntatis excludendi matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem» (Apostolicum Rotae Romanae Tribunal, Dec. coram Davino, n. 96 diei 26/11/92, n. 2, da cd-rom, sotto la voce: Bonum Sacramenti).

7. Circa le prove la giurisprudenza rotale è molto chiara. Si legge in una sentenza coram Bruno del 18.IV.1997: *“Multae sunt difficultates quae inveniri possunt in adstruenda probatione simulationis et praesertim exclusionis boni sacramenti, de qua in casu agitur. Doctrina atque iurisprudencia, ad superandas praesumptionis iuris canonum 1060 et 1101, §1, duas vias probationis admittunt, scilicet probationem directam et indirectam. Probatio directa habetur per extraiudicalem confessionem simulantis factam comparti et testibus, fide dignis, tempore unsuspecto, qua comprobetur oportet intentio matrimonio contraria et existentia gravis ac proportionatae causae qua apta sit ad simulationem inducendam. Nam praesumitur hominem sanae mentis, sine adaequata ratione motiva, non voluisse consensum irritum reddere in re tanti momenti uti est matrimonium, quod secum fert gravissima onera ex iure divino, ecclesiastico et civili pro tota vita coniugum. Probatio indirecta praesertim admittitur in defectum directae probationis, et desumitur ex circumstantiis, indiciis et praesumptionibus attente et diligenter cribratis. Obliviscendum tamen non est quod si desideretur causa simulandi, quae per se a ratione contrahendi semper bene distincta exigitur, probatio quoque simulati consensus impossibilis evadit. Illius gravitas vero ponderanda non est absolute, in se spectata, sed relate ad aestimationem ipsius simulantis, scilicet ratione habita eius aetatis, sexus, educationis, psychicae conditionis, necnon pravae ac falsae opinionis circa institutum matrimoniale ab eodem habitae.” (RRT. Coram Bruno 18 aprilis 1997, Dec Vol LXXXIX, p.337).*